
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO, o Memorando nº 1/2016/CCON/SEDOP, de 
16/08/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula 
nº. 57199334/1, para responder pelo Cargo de Coordenador, no 
período de 08/09/2016 a 07/10/2016, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora ALINE JAKQUELINE 
ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº. 57196030/1, estar usufruindo 
do gozo de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 998749

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 571/2016, DE 12/08/2016.
PUBLICADA NO DOE Nº 33.191, de 16/08/2016.

Onde se lê: no item I. Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB.
Leia-se: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP.

Protocolo 998886

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2016 TP Nº 41/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. - CNPJ 04.656.777/0001-60
OBJETO: Reforma da Quadra Esportiva do Cassazum - I Comar, 
no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 22/08/2016 à 20/12/2016
VALOR: R$ 204.777,50
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01332
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0445114247552 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO:
Pedro Abílio Torres do Carmo
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Mário Covas, Km 7, nº 780, Quadra I, Lote 7 - Coqueiro 
- Belém/PA.
Telefone: (91) 3223-3242

Protocolo 999189

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2016 
Em atendimento às prescrições legais, mandei ouvir a Consultoria 
Jurídica da SEDOP sobre a possibilidade de Dispensa de Licitação 
para contratação direta da Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de trabalho técnico social, sob a 
supervisão técnica da SEDOP, no Município de Tailândia, no Estado 
do Pará, tendo o consultor jurídico da SEDOP, se manifestado no 
sentido de concordar e aprovar a dispensa de Licitação com base 
no art. 24, V, da Lei Federal nº 8.666/93.
Assim, esta Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano -SEDOP, acata o parecer jurídico, retromencionado e 
Dispensa essa Licitação, com fulcro no parecer juntos aos autos.
Cumprindo o disposto no art. 26, da mesma Lei, encaminho 
a V.Exa. os autos para RATIFICAÇÃO, no prazo máximo de 03 
(três) dias, e sua publicação, no prazo máximo de 05 (cinco) 
dias, como condição de efi cácia dos atos, após solicito que 
encaminhe os autos para efetuar o devido empenho e elaboração 
do contrato. 
Belém-PA, 19 de Agosto de 2016.
Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 999145

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 20/2013 (ENTÃO 
SEOP)
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá - CNPJ 
01.612.360/0001-07
Objeto do Convênio: Serviços de Construção de Campo de 
Futebol, no Município de Cachoeira do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/08/2016 à 19/02/2017
Data da Assinatura: 19/08/2016
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 999207

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 584/2016, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2016.

Processo: 2016/337399, de 19/08/2016
Servidor: OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Programa de Trabalho: 077567
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 999142

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 581/2016, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/249177, de 20/06/2016
Servidor(s): OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Fazer fi scalização na obra do SAA
Período: 01/07/2016
Diária(s): 1,0 (uma)
Destino(s): Anajas/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 999163

RESUMO DA PORTARIA Nº 582/2016, DE 19 DE AGOSTO 
DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/334289, de 17/08/2016
Servidor: Jorge dos Santos Filgueira/ Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 103349/1-57196031/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água e construção da Praça da Bíblia
Período: 25/08 a 26/08/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Capanema e Quatipuru/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 999168

RESUMO DA PORTARIA Nº 583/2016, DE 19 DE AGOSTO 
DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/334410, de 17/08/2016
Servidor: PAULO FRANCINETTE MARQUES
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção do Sistema de 

Abastecimento de Agua
Período: 29/08 a 31/08/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Almeirim/Pa
Ordenador de Despesas: Pedro Abilio Torres do Carmo

Protocolo 999171

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 578/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO, a portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 
2016 e,
CONSIDERANDO, o Memorando 1/2016/CFIN/SEDOP, de 
17/08/2016.
R E S O L V E: 
CONCEDER, no período de 12/09/2016 a 11/10/2016, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MILENE 
BELTRÃO GAMA MONTEIRO, matrícula nº. 54190383/1, 
anteriormente transferidas através da Portaria nº. 043/2016, 
de 02/02/2016, publicada no DOE n° 33.062, de 03/02/2016, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 998746

PORTARIA Nº 580/2016, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, a portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 
2016 e;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao mês de SETEMBRO/2016,   aos servidores abaixo 
relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

57176289/1 Gerson pinto 15/01/2015 a 
14/01/2016

29/08/2016 a 
27/09/2016

5920822/1 Diego Pereira 13/07/2015 a 
12/07/2016

01/09/2016 a 
30/09/2016

32190/1 Georgia 
Oliveira 
Teixeira

19/06/2015 a 
18/06/2016

05/09/2016 a 
04/10/2016

55589913/1 Andreson 
Moraes 
Martins

01/08/2015 a 
31/07/2016

05/09/2016 a 
04/10/2016

5061/1 Ana Lúcia 
Alves Correa

04/09/2015 a 
03/09/2016

05/09/2016 a 
04/10/2016

6963/1 Rosilene 
Cruz Costa 
Aires

06/06/2015 a 
05/06/2016

05/09/2016 a 
04/10/2016

103349/1 Jorge dos 
Santos 
Filgueiras

01/08/2014 a 
31/07/2015

15/09/2016 a 
14/10/2016

6190/1 Otto Cardoso 
Guimarães

18/01/2015 a 
17/01/2016

15/09/2016 a 
14/10/2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PE DRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas, em exercício.

Protocolo 998763


